
2020학년도

태인고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.24)

(2차추경예산)

태인고등학교



태인고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-24 예산액 3,068,310,000

제2020학년도 추경2회 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,942,356,000원" 을 "세입 · 세출 각각 3,068,310,000원"으로 한다.  
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 태인고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,194,264 3,068,310 125,954 4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 152,923 2,075,815 64.9

학생복지/교육격차 해소 2,886 428,548 13.4

기본적 교육활동 0 84,674 2.6

선택적 교육활동 0 24,412 0.7

교육활동 지원 -7,872 84,673 2.6

학교 일반운영 -21,983 202,712 6.3

학교시설 확충 0 290,105 9

학교 재무활동 0 3,325 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 33,417 1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 125,954 3,039,878 95.1

이전수입 기타이전수입 0 11,158 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 96,161 3

자체수입 행정활동수입 0 1,430 0

기타수입 전년도이월금 0 12,220 0.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,958,499 2,832,545 125,954

1.지방자치단체이전수입 33,417 33,417 0

1.비법정이전수입 7,307 7,307 0

1.기초지방자치단체전입금 7,307 7,307 0

1.농어촌학교보조금(기초) 7,307 7,307 0

2.교육경비보조금 26,110 26,110 0

1.기초지방자치단체전입금 26,110 26,110 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,110 6,110 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 2,913,924 2,787,970 125,954

1.교육비특별회계전입금수입 2,913,924 2,787,970 125,954

1.사립학교보조금수입 2,913,924 2,787,970 125,954

1.인건비재정결함보조금 1,793,074 1,678,020 115,054
인건비재정결함보조금 : -39,014,000원 * 1교 

=
-39,014,000

사립학교교원 명예퇴직수당 : 154,068,000원 *

 1교 =
154,068,000

2.운영비재정결함보조금 234,619 234,619 0

3.목적사업비보조금 622,429 622,289 140 급식종사원인건비지원금 : 40,000원 * 1교 = 40,000

급식종사원인건비지원금 : 100,000원 * 1교 = 100,000

4.입학금수업료지원금 75,852 75,852 0

5.입학금수업료지원금 4,410 4,410 0

6.학교운영지원비지원금 25,800 27,452 -1,652 학교운영지원비지원금 : -1,652,000원 * 1교 = -1,652,000

7.급식비지원금 108,007 108,007 0

8.방과후학교활동비지원금 10,831 10,831 0

9.교과서비지원금 21,903 9,491 12,412 교과서 무상지원금 : 12,412,000원 * 1교 = 12,412,000

10.기숙사비지원금 6,400 6,400 0

11.교복구입지원금 10,456 10,456 0

12.기타학부모부담지원금 143 143 0

3.기타이전수입 11,158 11,158 0

1.사학법인이전수입 3,325 3,325 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.법인법정부담금 3,325 3,325 0

1.법인법정부담금 3,325 3,325 0

2.학교회계간이전수입 7,833 7,833 0

1.다른학교회계전입금 7,833 7,833 0

1.다른학교회계전입금 7,833 7,833 0

2.자체수입 97,591 97,591 0

1.학부모부담수입 96,161 96,161 0

1.등록금 16,965 16,965 0

1.수업료 16,965 16,965 0

1.수업료 16,965 16,965 0

2.수익자부담수입 79,196 79,196 0

1.급식비 50,521 50,521 0

1.급식비 50,521 50,521 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,820 2,820 0

1.졸업앨범비 2,820 2,820 0

5.교과서비 2,435 2,435 0

1.교과서비 2,435 2,435 0

6.기숙사비 6,880 6,880 0

1.기숙사비 6,880 6,880 0

7.기타수익자부담수입 16,540 16,540 0

1.기타수익자부담수입 16,540 16,540 0

8.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 1,430 1,430 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,030 1,030 0

1.이자수입 610 610 0

1.이자수입 610 610 0

2.기타행정활동수입 420 420 0

1.기타행정활동수입 420 420 0

3.기타수입 12,220 12,220 0

1.전년도이월금 12,220 12,220 0

1.순세계잉여금 7,370 7,370 0

1.순세계잉여금 7,370 7,370 0

1.순세계잉여금 7,370 7,370 0

2.정산대상재원사용잔액 4,850 4,850 0

1.정산대상재원사용잔액 4,850 4,850 0

1.정산대상재원사용잔액 4,850 4,850 0

세입합계 3,068,310 2,942,356 125,954
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,922,892 1,769,969 152,923

1.교직원보수 1,598,135 1,446,358 151,777

1.사립학교 교원보수 1,393,299 1,241,522 151,777

1.기본급 817,447 817,447 0

1.봉급 817,447 817,447 0

2.정액수당 326,086 326,210 -124

1.정근수당 86,021 86,151 -130
정근수당 가산금 : ((120,000원*13명*12

월) - 18,720,000원 ) - 130,000원 =
-130,000

2.성과상여금 58,018 58,018 0

3.가족수당 8,280 8,280 0

4.육아휴직수당 1,469 1,469 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 39,000 39,000 0

7.교직수당가산금1 2,100 2,100 0

8.교직수당가산금2 3,360 3,360 0

9.교직수당가산금4 9,360 9,360 0

10.관리업무수당 5,373 5,367 6
관리업무수당 : ((447,671원*12월) - 

5,358,000원 ) - 9,000원 =
6,000

11.정액급식비 21,840 21,840 0

12.명절휴가비 82,505 82,505 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 30,437 30,732 -295

1.시간외근무수당 30,437 30,732 -295
정액분,초과근무수당 : (211,367원*12명

*12월) - 30,732,000 =
-295,000

4.부담금 65,261 67,133 -1,872

1.교직원법정부담금 65,261 67,133 -1,872
연금부담금 : ((320,919원*9명*12월) - 

36,531,820원 ) - 0원 =
-1,872,000

5.명예퇴직수당 154,068 0 154,068

1.명예퇴직수당 154,068 0 154,068 명예퇴직수당 : 77,033,660원*2명= 154,068,000

2.사립학교 직원보수 204,836 204,836 0

1.기본급 121,576 121,576 0

1.봉급 121,576 121,576 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 55,242 55,242 0

1.정근수당 11,439 11,439 0

2.성과상여금 10,650 10,650 0

3.대우공무원수당 1,940 1,940 0

4.가족수당 2,600 2,600 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 12,261 12,261 0

7.연가보상비 5,372 5,372 0

8.기술정보수당 240 240 0

9.직급보조비 5,700 5,700 0

3.초과근무수당 4,742 4,742 0

1.시간외근무수당 4,742 4,742 0

4.부담금 23,276 23,276 0

1.교직원법정부담금 23,276 23,276 0

2.기타 교직원보수 304,493 303,347 1,146

1.교직원대체인건비 289,373 288,096 1,277

1.교원대체인건비 191,085 189,808 1,277

1.기간제교원인건비 178,686 177,953 733
정원내 인건비 : ((4,815,833원*3명*12월)

 - 164,564,000원 ) - 8,073,000원 =
733,000

2.기간제교원법정부담금 12,399 11,855 544
정원내 4대보험기관부담금 : ((344,393원

*3명*12월) - 11,855,000원 ) - 0원 =
544,000

2.기간제교원인건비 98,288 98,288 0

1.기간제교원인건비 89,983 89,983 0

2.기간제교원법정부담금 8,305 8,305 0

2.학교운영지원수당 15,120 15,251 -131

1.교원연구비 15,120 15,251 -131

1.학교운영지원수당 15,120 15,251 -131
교원연구비 : (61,470원*17명*12월) - 

12,671,000 =
-131,000

3.교직원 복지 및 역량강화 20,264 20,264 0

1.교직원연수 2,360 2,360 0

1.직무연수 1,348 1,348 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,348 1,348 0

2.여비 0 0 0

2.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[목적]교육역량강화2-2고교학점제관련연수500 500 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 430 430 0

4.[목적]고교학점제 한걸음 활동 지원비512 512 0

1.교육운영비 512 512 0

2.교직원복지 17,904 17,904 0

1.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.교직원맞춤형복지비 17,904 17,904 0

1.맞춤형복지비 17,904 17,904 0

2.학생복지/교육격차 해소 425,662 422,776 2,886

1.급식 관리 313,298 313,158 140

1.학교급식운영 313,298 313,158 140

1.영양사인건비 44,211 44,071 140

1.무기계약직원인건비 40,831 40,691 140
정액급식비 등 각종수당 : (838,830원*12

월) - 9,926,000원 =
140,000

2.무기계약직원법정부담금 3,380 3,380 0

2.조리사인건비 23,180 23,180 0

1.기간제직원인건비 21,678 21,678 0

2.기간제직원법정부담금 1,502 1,502 0

3.조리원인건비 50,792 50,792 0

1.기간제직원인건비 48,368 48,368 0

2.기간제직원법정부담금 2,424 2,424 0

4.급식재료구입비 159,224 159,224 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 159,224 159,224 0

5.급식운영비 17,450 17,450 0

1.일반수용비 12,598 12,598 0

2.연료비 3,942 3,942 0

3.기타공공요금 910 910 0

6.급식기구확충비 15,126 15,126 0

1.비품구입비 15,126 15,126 0

7.대체인건비 3,315 3,315 0

1.기간제직원인건비 2,970 2,970 0

2.기간제직원법정부담금 345 345 0

2.기숙사 관리 17,919 27,585 -9,666

1.기숙사운영 17,919 27,585 -9,666

1.기숙사운영비 793 793 0

1.일반수용비 658 658 0

2.전기요금 0 0 0

3.연료비 0 0 0

4.학생복지비 135 135 0

2.기숙사직원인건비 17,126 26,792 -9,666

1.운영수당 17,126 26,792 -9,666
사감수당 : (465,625원*8월*2명) - 

17,116,000 =
-9,666,000

3.보건관리 22,844 22,844 0

1.학생및교직원보건안전관리 8,074 8,074 0

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 1,480 1,480 0

1.학생복지비 1,480 1,480 0

3.보건실운영 5,015 5,015 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 4,835 4,835 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 180 180 0

4.교직원건강검사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

5.[목적]여학생 위생용품 지원비 1,579 1,579 0

1.학생복지비 1,579 1,579 0

2.학교환경위생관리 14,770 14,770 0

1.먹는물관리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,070 1,070 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0

4.공기청정기 운영비 10,840 10,840 0

1.일반수용비 10,840 10,840 0

4.교육격차 해소 25,261 25,261 0

1.학비지원 9,593 9,593 0

1.사회적배려대상자 지원 9,593 9,593 0

1.학생지원금 9,593 9,593 0

2.[국고]정보화비지원 9,100 9,100 0

1.[국고][목적]미래형 학교 온라인교육 인프라 구축비9,100 9,100 0

1.일반수용비 9,100 9,100 0

3.기타 교육격차해소 지원 6,568 6,568 0

1.기타 교육격차해소 지원 6,568 6,568 0

1.학생지원금 6,568 6,568 0

5.학생복지 46,340 33,928 12,412

1.[국고]학생복지운영 46,340 33,928 12,412

1.졸업앨범제작 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 14,847 2,435 12,412

1.교육운영비 14,847 2,435 12,412 교과서 구입 : 12,412,000원*1교= 12,412,000

3.학생증제작 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

4.통학차량(임차)운영 15,239 15,239 0

1.교육운영비 15,239 15,239 0

5.학생교복구입 11,072 11,072 0

1.학생복지비 616 616 0

2.학생지원금 10,456 10,456 0

6.학생체육복 구입 1,482 1,482 0

1.학생복지비 1,482 1,482 0

7.[국고][목적]교육급여 교과서지원금 780 780 0

1.학생지원금 780 780 0

3.기본적 교육활동 84,674 84,674 0

1.교과 활동 62,714 62,714 0

1.교과활동지원 39,551 39,551 0

1.학습준비물구입 3,456 3,456 0

1.교육운영비 2,046 2,046 0

2.학습준비물 1,410 1,410 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,193 1,193 0

1.교육운영비 1,193 1,193 0

3.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.[경상]학생자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.교과협의회운영 2,660 2,660 0

1.일반업무추진비 2,660 2,660 0

7.보충과정운영(학력신장) 2,232 2,232 0

1.운영수당 232 232 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[목적]교육역량강화1-1공통재정 13,200 13,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 3,400 3,400 0

3.교육운영비 8,880 8,880 0

4.목적사업업무추진비 420 420 0

9.[목적]행복한수업평가나눔1-3-3 프로젝트 운영비900 900 0

1.운영수당 100 100 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

10.[목적]순회교사 운영비 5,410 5,410 0

1.여비 3,010 3,010 0

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

11.[목적]맞춤형 학습지원 학교운영비7,000 7,000 0

1.운영수당 5,084 5,084 0

2.교육운영비 1,916 1,916 0

2.국어교과활동 73 73 0

1.교과운영 73 73 0

1.교육운영비 73 73 0

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학교과활동 5,250 5,250 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 50 50 0

1.학습준비물 50 50 0

3.[목적]수학교육 나눔학교 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.과학교과활동 2,040 2,040 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 440 440 0

1.학습준비물 440 440 0

6.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

7.예술교과활동 700 700 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

8.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

10.정보교과활동 13,500 13,500 0

1.[목적]온라인 학습시설 구축 지원비13,500 13,500 0

1.비품구입비 13,500 13,500 0

2.창의적 체험활동 21,960 21,960 0

1.자율활동 21,202 21,202 0

1.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.체육대회 862 862 0

1.교육운영비 638 638 0

2.일반업무추진비 224 224 0

5.학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학생회자치활동 1,410 1,410 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 1,410 1,410 0

7.[보조]인문역사분야 창의인재 육성사업 6,110 6,110 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 4,710 4,710 0

8.[목적]학교특색프로그램 운영비 9,000 9,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 8,700 8,700 0

9.[목적]정읍 지역연계 특색 프로그램 운영비2,320 2,320 0

1.운영수당 1,920 1,920 0
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2.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 286 286 0

1.동아리활동 286 286 0

1.학생복지비 286 286 0

4.봉사활동 472 472 0

1.청소용품 472 472 0

1.교육운영비 472 472 0

5.진로활동 0 0 0

1.자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.진로체험활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 24,412 24,412 0

1.방과후학교 운영 13,312 13,312 0

1.방과후학교운영 13,312 13,312 0

1.교과프로그램 2,481 2,481 0

1.운영수당 2,481 2,481 0

2.전기요금 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

2.[목적]코로나19 방역활동 강화 사업비4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[목적]방과후학교 운영비 지원금 6,831 6,831 0

1.학생지원금 6,831 6,831 0

4.[목적]방과후학교 자유수강권 지원금 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

2.독서활동 11,100 11,100 0

1.독서활동운영 11,100 11,100 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.독서활성화 문학기행 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[목적]1-3-1통섭형 인재양성  통합 프로그램 운영비5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

5.교육활동 지원 92,545 100,417 -7,872

1.교무업무 운영 50,047 55,047 -5,000

1.교무학사운영 50,047 55,047 -5,000

1.교무실무사인건비 39,753 39,753 0

1.무기계약직원인건비 36,735 36,735 0

2.무기계약직원법정부담금 3,018 3,018 0

2.교무학사운영 3,530 3,530 0

1.기타공공요금 300 300 0

2.교육운영비 1,830 1,830 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

3.교육활동홍보 2,056 2,056 0

1.교육운영비 2,036 2,036 0
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2.일반업무추진비 20 20 0

4.교육과정평가 364 364 0

1.교육운영비 364 364 0

5.환경정리 1,315 6,315 -5,000

1.일반수용비 1,315 6,315 -5,000
학교현황게시판 교체 : (131,500원*10장) 

-6,315,000원 =
-5,000,000

6.학교행사운영 3,029 3,029 0

1.교직원복지비 939 939 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.생활지도운영 8,660 8,660 0

1.학생생활상담지도 3,744 3,744 0

1.학생생활지도 운영 374 374 0

1.운영수당 374 374 0

2.상담실운영비 370 370 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 0 0 0

3.[목적]학업중단예방 중점학교 운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[국고]학교폭력예방 4,916 4,916 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

2.안전한학교환경구축 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

3.[목적]학교폭력 예방교육 운영학교 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 5,739 5,739 0

1.정보화실운영 5,739 5,739 0

1.학교정보화지원 3,549 3,549 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 973 973 0

3.기타자산취득비 176 176 0

2.[목적]원격교육 예산지원 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

4.교육여건 개선 28,099 30,971 -2,872

1.교육환경개선 28,099 30,971 -2,872

1.책·걸상구입 12,659 15,531 -2,872

1.비품구입비 12,659 15,531 -2,872
책상,걸상 집기등 : (1,265,805원*10조) -

 15,531,000 =
-2,872,000

2.PC구입 9,440 9,440 0

1.비품구입비 9,440 9,440 0

3.교실환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.도서실 냉난방기 구입 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 224,695 246,678 -21,983

1.학교기관 운영 60,890 66,933 -6,043

1.[국고]부서기본운영 19,531 25,574 -6,043

1.교장실운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 240 240 0

2.여비 330 330 0

3.일반업무추진비 730 730 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[국고]행정실운영 11,931 16,265 -4,334

1.일반수용비 10,016 14,350 -4,334
사무용소모품 및토너 등  : ((153,520원*5종*10

회) - 9,600,000원 ) - 2,410,000원 =
-4,334,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 901 901 0

4.일반업무추진비 854 854 0

3.[국고]교무실운영 3,300 5,009 -1,709

1.일반수용비 140 1,170 -1,030
사무 및 생활소모품 구입 : ((17,423원*4

종*2회) - 400,000원 ) - 770,000원 =
-1,030,000

2.여비 2,920 3,599 -679
관내외출장여비 : (24,333원*10명*12월) 

-3,599,000 =
-679,000

3.일반업무추진비 240 240 0

2.행정지원인력운용 41,359 41,359 0

1.행정(사무)실무사인건비 41,359 41,359 0

1.무기계약직원인건비 38,197 38,197 0

2.무기계약직원법정부담금 3,162 3,162 0

2.시설 장비 유지 161,709 177,649 -15,940

1.학교시설장비유지 161,709 177,649 -15,940

1.공공요금및제세공과금 28,156 34,560 -6,404

1.전기요금 15,796 22,200 -6,404
전기요금 : (1,316,296원*12월 ) - 

22,200,000원   =
-6,404,000

2.상하수도료 4,920 4,920 0

3.기타공공요금 7,440 7,440 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 4,314 6,907 -2,593

1.연료비 4,314 6,907 -2,593
냉난방용 기기 유류비 : (1,078.375원

*1,000리터*4회) - 6,907,000원  =
-2,593,000

3.시설관리용역 13,130 13,130 0

1.일반수용비 13,130 13,130 0

4.시설일반관리 73,654 80,597 -6,943

1.일반수용비 72,756 77,748 -4,992
소규모수선 및 소모품 구입 : (5,858,370

원*12월) - 75,293,000원 =
-4,992,000

2.비품구입비 898 2,849 -1,951
시설관리장비 구입 : (84,830원*10

종)-2,800,000  =
-1,951,000

5.화장실관리 15,261 15,261 0

1.일반수용비 15,261 15,261 0

6.체육관관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.당직관리 15,209 15,209 0

1.일반수용비 3,184 3,184 0

2.운영수당 12,025 12,025 0

8.폐기물처리 3,490 3,490 0

1.일반수용비 3,490 3,490 0

9.별동건물관리 7,295 7,295 0

1.일반수용비 7,295 7,295 0

3.학교운영 협력 2,096 2,096 0

1.학교운영위원회운영 328 328 0

1.학교운영위원회운영 328 328 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 40 40 0

3.일반업무추진비 288 288 0

2.학부모협력 1,768 1,768 0

1.학부모회운영 458 458 0

1.일반수용비 70 70 0

2.일반업무추진비 388 388 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모교육 310 310 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 10 10 0

3.[경상]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

7.학교시설 확충 290,105 290,105 0

1.시설확충 및 개선 290,105 290,105 0

1.시설확충및개선 290,105 290,105 0

1.대수선공사 220,641 220,641 0

1.시설비 220,641 220,641 0

2.[목적]소규모 실내체육시설 확충비49,464 49,464 0

1.시설비 49,464 49,464 0

3.[보조]광장포장공사 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

8.학교 재무활동 3,325 3,325 0

1.반환금 3,325 3,325 0

1.반환금 3,325 3,325 0

1.반환금 3,325 3,325 0

1.반환금 3,325 3,325 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 3,068,310 2,942,356 125,954
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